
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 19 del 30/04/2021 
 

 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO E L’ENTE 
GESTORE DELL’ASILO INFANTILE DI DAVERIO. PROROGA ANNO 2021. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno TRENTA del mese di APRILE alle ore 19,45 presso la 
residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge ed in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone sotto 
indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Andena Gabriele SI 

Assessore Tamborini Vitaliano SI 

 Totale presenze  03 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30/04/2021  
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO E L’ENTE 
GESTORE DELL’ASILO INFANTILE DI DAVERIO. PROROGA ANNO 2021. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 13, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, secondo cui “spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici 
dei servizi alla persona ed alla comunità”. 
 
Vista la Legge n. 62 del 10/03/2000, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio ed all’istruzione”. 
 
Vista la Legge Regionale n. 19 del 06/08/2007, recante “Norme sul sistema educativo di istruzione e 
formazione della Regione Lombardia”. 
 
Richiamata  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26/09/2017, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata approvata la Convenzione tra il Comune di Galliate Lombardo e l’Ente gestore dell’Asilo 
Infantile di Daverio, contemplante, tra l’altro l’impegno del Comune ad erogare un contributo economico 
finalizzato al  contenimento delle rette di iscrizione dei bambini residenti, limitatamente al periodo 01 
settembre 2016  – 31 dicembre 2017. 
 
Considerato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 13/03/2018, la validità della sopra 
citata Convenzione è stata prorogata  sino al 30/06/2018. 
 
Considerato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 21/11/2018, la validità della sopra 
citata Convenzione è stata prorogata sino al 31/12/2018. 
 
Considerato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 11/12/2019, la validità della sopra 
citata Convenzione è stata prorogata sino al 31/12/2019. 
 
Considerato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 27/12/2020, la sopra citata 
Convenzione è stata prorogata sino al 31/12/2020. 
 
Ritenuto di dover prendere atto che, nelle more della definizione di una Convenzione unica tra i Comuni di 
Daverio, Crosio della Valle e Galliate Lombardo, il rapporto convenzionale ha avuto comunque seguito in 
via di fatto. Con il presente provvedimento, si attesta pertanto ora per allora che la sopra richiamata 
Convenzione deve intendersi prorogata per l’annualità 2021. 
 
Ritenuto  meritevole di approvazione lo schema di Convenzione tra il Comune di Galliate Lombardo e 
l’Ente gestore dell’Asilo Infantile di Daverio, costituito da n. 12 articoli, il cui testo viene allegato al presente 
atto, sub lett. “A”, per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
Rilevato che con nota pervenuta al protocollo dell’Ente in data 25/02/2021 al nr. 743, il Presidente dell’ 
Asilo ha comunicato che risulta iscritti n. 15 bambini residenti nel Comune di Galliate Lombardo. 
 
Ritenuto determinare in € 1.000,00 per ogni bambino iscritto, il contributo di cui all’art.3 della Convenzione 
in oggetto.     
 
Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa/Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Con votazione unanime favorevole  espressa nelle forme di legge. 
 

D E L I B E R A 
 



 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 
 
1. Di prendere atto che per l’annualità 2021  i rapporti  tra il Comune di Galliate Lombardo e l’Ente gestore 
dell’Asilo Infantile di Daverio devono intendersi regolati  dalla Convenzione, il cui testo, costituito da nr. 12 
articoli,  viene allegato, sub lett.“A”, al presente atto per  formarne parte integrante e sostanziale. 
 
2. Di autorizzare il Sindaco pro tempore, nella qualità di Responsabile Area Amministrativo Finanziaria alla 
sottoscrizione della Convenzione di cui trattasi. 
 
3. Di dare atto che copia  del presente provvedimento sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affissa quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
***************** 



 

Allegato “A” alla Deliberazione della  
Giunta Comunale n. 19  del 30/04/2021 

 
 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO  
E L’ENTE GESTORE DELL’ASILO INFANTILE DI DAVERIO 

PROROGA ANNO 2021 
 

  Attuativa della L.R. n. 19 del 06/08/2007 
 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione Lombardia” 

 
Richiamata  la Convenzione tra  il Comune di Galliate Lombardo e  l’Ente Gestore dell’Asilo  Infantile di 
Daverio in essere per il periodo 01 settembre – 31 dicembre 2017, successivamente prorogata sino al 
31/12/2020. 

 
Premesso che la Scuola dell’Infanzia: 
 

- svolge una pubblica funzione di carattere educativo e sociale, senza scopo di lucro; 
 

- ha  ricevuto  riconoscimento  di  scuola  paritaria  con  decreto  della  Regione  Lombardia  n° 
488/3266 del 28/02/2001 e risulta in possesso di tutti i requisiti necessari per il riconoscimento 
di parità facendo così parte a pieno diritto del sistema scolastico pubblico integrato italiano; 

 

- è  autorizzata  al  funzionamento,  a  norma  delle  disposizioni  in  materia,  dalle  competenti 
autorità scolastiche; 

 

- persegue i suoi fini istituzionali attraverso la partecipazione attiva degli operatori, dei genitori 
e delle componenti sociali e culturali del territorio; 
 

- è  aperta  ai  bambini  in  età  prescolare,  con  precedenza  per  quelli  residenti  nei  Comuni  di 
Daverio, Crosio della Valle e Galliate Lombardo. 
 

Considerato: 
 

- che  la  Regione  Lombardia,  con  L.R.  n.  19  del  06/08/2007  “Norme  sul  sistema  educativo  di 
istruzione e formazione della Regione Lombardia”  recita all’art. 7 ter “Programmazione degli 
interventi  a  sostegno  delle  scuole  dell’infanzia  autonome”:  la  Regione,  in  conformità  agli 
indirizzi del Consiglio Regionale, riconoscendo la funzione sociale delle scuole dell’infanzia non 
statali e non comunali, senza fini di lucro, ne sostiene l’attività mediante un proprio intervento 
finanziario  integrativo  rispetto  a  quello  comunale  e  a  qualsiasi  altra  forma  di  contribuzione 
prevista  dalla  normativa  statale,  regionale  o  da  convenzione,  al  fine  di  contenere  le  rette  a 
carico delle famiglie; 
 

- che la Scuola dell’Infanzia intende garantire il diritto alla libertà di educazione nel quadro dei 
principi sanciti dagli artt. 3, e 33 della Costituzione; 
 

- che gli interventi finanziari pubblici devono tendere a conseguire la parità di trattamento degli 
utenti delle diverse scuole statali e non statali, funzionanti nel territorio. 
 

TRA 
 

Il  Comune  di  Galliate  Lombardo  e  l’Ente  gestore  dell’Asilo  Infantile  di  Daverio  si  conviene  quanto 
segue: 
 



Art. 1 – Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 
  
Art. 2 – La presente convenzione ha validità per l’anno 2021 fatte salve ulteriori e diverse valutazioni. 
 
Art. 3 – Il Comune provvederà ad erogare, a sostegno degli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia, 
all’Ente gestore, un contributo, con l’applicazione delle ritenute di legge di € 15.000,00 (tredicimila/00) 
per il periodo indicato all’art.2. 
 
Art. 4 –  Il  contributo sarà corrisposto  in due pari  rate:  la prima entro  il 31 maggio 2021,  la  seconda 
entro il 31 ottobre 2021. 
 
Art.  5  –  L’  Amministrazione  comunale  precisa,  nell’erogare  il  contributo,  di  essere  mossa  dalla 
convinzione  che  l’attuazione  del  diritto  del  bambino  all’educazione  non  può  essere  astrattamente 
disgiunto dall’esistenza e dall’ottimale funzionamento delle Istituzioni che la comunità già si è data per 
attuare  tale  diritto  e  dalla  garanzia  della  continuità  delle  peculiari  caratteristiche  popolari  di  tali 
Istituzioni. 
 
Art.  6  –  Il  contributo  regionale  è  indirizzato  al  contenimento  della  retta  a  carico  delle  famiglie.  Il 
contributo comunale è finalizzato al contenimento delle rette a carico dei residenti. 
 
Art.  7  –  L’accertamento  del  rispetto  delle  clausole  della  presente  ed  ogni  eventuale  elemento  di 
controversia,  verranno  esercitati,  valutati  e  definiti  tra  i  rispettivi  Assessorati  all’Istruzione  e  l’Ente 
gestore della Scuola dell’Infanzia. 
 
Art. 8 – La scuola si impegna a: 
 

a) operare,  nell’autonomia  dei  propri  indirizzi  e  progetti  educativi,  con  riferimento  agli 
orientamenti didattici vigenti; 

 
b) conformare  il  calendario  e  l’orario  scolastico  a  quelli  stabiliti  dalle  norme  vigenti,  con 

l’impegno  ad  offrire  servizi  aggiuntivi  o  complementari  su  richiesta  delle  famiglie,  previa 
valutazione in merito alla rilevanza del servizio e ai relativi costi; 

 
c) accogliere indistintamente bambini di ambo i sessi, senza discriminazioni razziali o religiose, in 

età di ammissione alla scuola dell’infanzia, secondo le norme vigenti; 
 

d) non costituire sezioni di norma superiori a 28 alunni e non inferiori a 18, con la possibilità di 
riduzione del numero nel caso di sezione unica e nei casi previsti dalle vigenti leggi; 

 
e) costituire,  sulla  base  di  un  regolamento  interno,  organi  di  partecipazione  con  la 

rappresentanza dei genitori e del personale; 
 

f) applicare il Contratto Nazionale di Lavoro FISM, CISL, CGIL, UIL, SNALS Scuole, per il personale 
dipendente ed eventuali convenzioni con le congregazioni religiose; 

 
Art. 9 – L’assistenza medico‐psico‐sociale a livello diagnostico e di consulenza è normalmente prestata 
attraverso  le  strutture  socio‐sanitarie  del  territorio  (A.S.L.  della  Provincia  di  Varese),  senza  oneri  a 
carico degli utenti, e per quanto occorra, anche diretto accesso, a chiamata degli operatori nella Scuola 
dell’Infanzia. 
 
 Art.  10  ‐  Il  Consiglio  di  Amministrazione  della  Scuola,  sentito  il  Collegio  Docenti  e  preso  atto  del 
documento  di  Diagnosi  Funzionale  rilasciato  dalle  competenti  A.S.L.  di  zona,  si  impegna  a  favorire 
l’inserimento di bambini diversamente abili, o con D.S.A.  



Ad  inizio  di  ogni  anno  scolastico,  le  parti  interessate,  in  collaborazione  con  i  competenti  Servizi 
dell’A.S.L. e con  i Servizi Sociali dei Comuni, valuteranno congiuntamente  le problematiche derivanti 
dal soddisfacimento di dette richieste.  
 
Art.  11  ‐  Il  Consiglio di Amministrazione della  Scuola  si  impegna ad accettare e  soddisfare eventuali 
richieste  di  iscrizioni  di  non  residenti,  tenuto  conto  della  potenzialità  della  struttura  e  dei  mezzi  a 
disposizione e dopo aver pienamente soddisfatto le richieste dei residenti nei Comuni convenzionati. 
 
Art. 12 ‐ Le rette potranno essere diversificate in funzione della condizione socio‐economica dei singoli 
utenti e di residenza. 
 
 
Galliate Lombardo, _________________ 
 
 
COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO        ASILO INFANTILE DI DAVERIO 
                                               
_____________________________               _____________________________ 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO E L’ENTE 
GESTORE DELL’ASILO INFANTILE DI DAVERIO. PROROGA ANNO 2021. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità  
tecnica e contabile. 
 
Galliate Lombardo, 30/04/2021 
 
 
                                                                      Il Responsabile Area Amministrativo/Contabile 
                            F.to    Angelo Bertagna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30/04/2021  
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO E L’ENTE 
GESTORE DELL’ASILO INFANTILE DI DAVERIO. PROROGA ANNO 2021. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Angelo Bertagna                       F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Si certifica  che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 32 
della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal 25/05/2021  all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo, 25/05/2021 
                   

IL FUNZIONARIO INCARICATO    
     F.to  Roberto Permunian 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 30/04/2021 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


